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В
ід радянський часів Україна успадкувала систему

охорони здоров'я, яка носила екстенсивний ха7

рактер. Спеціалізація вважалася одним із основних

шляхів підвищення якості та ефективності медичної до7

помоги, тому кількість спеціалізованих відділень невпин7

но зростала. У 1991 р. досягнуто одного з найвищих у світі

рівнів забезпеченості населення стаціонарними ліжками,

а також лікарями вузьких спеціальностей [2;5].

До структури системи охорони здоров'я України

входять підсистеми, серед яких лікувально7профілак7

тична допомога, охорона здоров'я матері і дитини, са7

нітарно7епідеміологічна служба, медико7соціальна ек7

спертиза, медична освіта та наука, санаторно7курортна

допомога, медична промисловість (включаючи хіміко7

фармацевтичну, мікробіологічну промисловість, ме7

дичне приладобудування і медико7інструментальну

промисловість) [3;4].

Найголовнішою визначено лікувально7профілак7

тичну допомогу, яка за функціями має поділятися на

первинну, вторинну (спеціалізовану) і третинну (висо7

коспеціалізовану) медичну допомогу [1].

Найбільш ресурсоємним за потребою в закладах

і кадрах є первинний рівень надання медичної допомо7

ги, який має бути доступним і безкоштовним для кож7

ного громадянина, адже амбулаторно7поліклінічна до7

помога передбачає: лікування найбільш поширених

хвороб; отруєнь та інших невідкладних станів; прове7

дення санітарно7гігієнічних і протиепідемічних за7

ходів; профілактику захворювань; санітарно7гігієнічну

освіту; проведення заходів з охорони сім'ї, материн7

ства, батьківства та дитинства; інших заходів, пов'яза7

них із наданням медико7санітарної допомоги громадя7

нам за місцем проживання. Сьогодні первинну меди7

ко7санітарну допомогу надають територіальні поліклі7

ніки для дітей та дорослих, поліклінічні відділення

медико7санітарних частин, жіночі консультації,

сільські лікарські амбулаторії, поліклінічні (амбула7

торні) відділення сільських дільничних лікарень. Ос7

танніми роками реорганізовано частину сільських

дільничних лікарень в амбулаторії, а також створено

нові амбулаторії на базі великих ФАПів, які обслугову7

ють 1000 і більше осіб, хоча при цьому зростає питома

вага медичних закладів, в яких жодна посада не заміще7

на професійним медичним працівником [3].

Основними ресурсами первинної медико7санітар7

ної допомоги виступають амбулаторно7поліклінічні за7

клади, у т.ч. ті з них, які працюють на засадах загальної

практики / сімейної медицини. Амбулаторно7поліклі7

нічна допомога залишається основним і найбільш ма7

совим видом медичної допомоги, адже на рівні амбула7

торно7поліклінічних закладів розпочинають і закінчу7

ють своє лікування близько 80% пацієнтів.

Мета роботи – системна оцінка мережі закладів

охорони здоров'я вітчизняної системи охорони здоро7

в'я первинного рівня, особливостей її змін у динаміці

та регіональних особливостей.

Методи: статистичний (матеріали галузевої

та державної статистичної звітності України за 1996–

2009 рр.), системного підходу.

Результати дослідження 
та їх обговорення

За останні 5 років (2005–2009 рр.) мережа амбула7

торно7поліклінічних закладів охорони здоров'я систе7

ми МОЗ України збільшилася з 6692 до 6880 (на 188 за7
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кладів, або 2,8%). Зміни, які відбулися у мережі амбула7

торно7поліклінічних закладів України, відображені

в таблиці 1. 

За останні 5 років кількість поліклінічних відділень

при міських лікарнях зменшилася з 631 (у 2005 р.)

до 596 (у 2009 р.) Порівняно з 1991 р. (829) у 2009 р. цей

показник зменшився на третину (31,4%) – 198 установ.

Щодо поліклінічних відділень при обласних лікарнях,

то останніми роками спостерігається стабілізація цього

показника. За підсумками 2009 р., він становив 27 про7

ти 26 у 2005 р. Поліклінічні відділення при центральних

районних лікарнях становили 472 (480 установ

в 2005 р.). Поліклінічні відділення при дільничних

лікарнях зменшилися порівняно з 2005 р. на 113. У по7

логових будинках кількість поліклінічних відділень

порівняно з 2005 р. збільшилася на 1, а порівняно

з 2008 р. – зменшилася на 1, тобто показник відносно

стабільний. У диспансерах зменшилося число поліклі7

нічних відділень порівняно з 2005 р. на 10, а порівняно

з 1991 р. – на 183 (або на 50,5%). 

У 2005–2009 рр. продовжувалося впорядкування

мережі лікарняних закладів. Зі збільшенням кількості

амбулаторно7поліклінічних закладів зменшилося чис7

ло лікарняних закладів (табл. 2).

В цілому по Україні у зазначений період зменши7

лася кількість лікувально7профілактичних закладів

на 5,6% (149) і диспансерів (10). Поряд із цим число за7

кладів, які надають амбулаторно7поліклінічну допомо7

гу в Україні, зросло на 2,7% (188). 

Тенденції, подібні до загальнодержавних, виявле7

но лише в 10 регіонах України, серед них: АР Крим

(у 2005–2009 рр. кількість лікарняних закладів скоро7

тилася на 8,5%, а число амбулаторно7поліклінічних за7

кладів зросло на 6,4%), Вінницька (відповідно 75,2%,

+4,1%), Дніпропетровська (відповідно 75,2%, +3,0%),

Донецька (відповідно 76,7%, +2,1%), Житомирська

(відповідно 72,7%, +1,0%), Запорізька (відповідно 

74,2%, +1,65%), Львівська (відповідно 78,2%, +5,2%),

Одеська (відповідно 74,0%, +1,2%), Рівненська

(відповідно 71,4%, +3,3%), Тернопільська (відповідно 

76,25%, +7,8%) області.

У Волинській, Сумській та Чернівецькій областях

кількість лікувальних закладів у зазначений період не

змінилася, а число амбулаторно7поліклінічних за7

кладів зросло відповідно на 3,9%, 1,4% та 19,7%.

У м. Севастополі змін щодо мережі вищевказаних за7

кладів взагалі не зафіксовано. У м. Києві не змінилася

кількість амбулаторно7поліклінічних закладів, а ліку7

вальних – зросла на 3,1%. Число амбулаторно7

поліклінічних закладів і лікувальних закладів зросло

у Закарпатській (відповідно +8,3% та +6,2%), Івано7

Франківській (відповідно +3,3% та +1,3%), Хмель7

ницькій (відповідно +4,3% та +3,8%) областях.

Найбільше лікувальних закладів у 2005–2009 рр.

скоротилося в Київській області (735,4%) при зростан7

ні числа амбулаторно7поліклінічних закладів на 10,9%.

У Миколаївській області кількість амбулаторно7

поліклінічних закладів була сталою при скороченні

лікувальних закладів на 14,8%.

В Україні широко впроваджуються в закладах охо7

рони здоров'я денні стаціонари. Понад 70% (73,3%) ам7

булаторно7поліклінічних закладів мають денні стаціо7

нари. Кількість денних стаціонарів поступово зростає.

Так, у 2009 р. в лікувально7профілактичних закладах

функціонувало 5111 денних стаціонарів, що порівняно

з 2005 р. (4659) більше на 452 установи (тобто на 8,84%).

Також зросло число ліжок у денних стаціонарах (усьо7

го) з 59 152 у 2007 р. до 67 736 у 2009 р. Показник забез7

печеності ліжками в денних стаціонарах на 10 тис. на7

селення збільшився з 12,6 у 2005 р. до 14,8 у 2009 р.

Таблиця 1

Динаміка змін мережі амбулаторно&поліклінічних закладів системи МОЗ України у 1991, 1999, 2000, 2005–2009 рр.

Показник
Рік

1991 1999 2000 2005 2006 2007 2008 2009

Амбулаторно7поліклінічних закладів (усього), у т.ч.: 6423 6429 6456 6692 6792 6842 6888 6880

поліклінічних відділень при:

міських лікарнях
829 681 678 631 627 548 611 596

обласних лікарнях 30 27 26 26 25 25 26 27

центральних районних лікарнях 482 488 487 480 477 474 473 472

дільничних лікарнях 1481 1006 948 668 648 609 580 555

пологових будинках 88 93 92 87 90 89 89 88

диспансерів 545 494 491 372 370 369 369 362
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Кількість денних стаціонарів при амбулаторно7полі7

клінічних закладах, а відповідно, і ліжок у них в різних

регіонах України коливається від 10 закладів та 329 лі7

жок у них в м. Севастополі до 344 закладів та 5169 ліжок

у них в Харківській області (табл. 3, 4, 5). 

До регіонів з високим рівнем розвитку стаціонаро7

замінних технологій, зокрема, запровадження денних

стаціонарів при амбулаторно7поліклінічних закладах,

відносять адміністративні території, на яких, за підсум7

ками 2009 р., число ліжок денного стаціонару на 10%

більше за середнє по Україні – 14,8 ліжка денного

стаціонару на 10 тис. населення. Серед них Вінницька

(25,8), Житомирська (22,7), Миколаївська (19,4), Кіро7

воградська (19,3), Харківська (18,8), Рівненська (16,6),

Таблиця 2

Мережа лікувально&профілактичних закладів системи МОЗ України у 2005–2009 рр.

Адміністративно-
територіальна 

одиниця

Лікарняні заклади
Заклади, які надають 

амбулаторно-поліклінічну допомогу

рік

2005 2006 2007 2008 2009 2005 2006 2007 2008 2009 

АР Крим 89 88 85 84 82 247 252 258 261 264

Область

Вінницька 122 123 124 121 116 303 308 308 318 316

Волинська 56 56 55 56 56 147 148 147 151 153

Дніпропетровська 181 178 176 174 172 450 451 454 453 464

Донецька 222 222 218 213 208 454 459 466 465 464

Житомирська 75 75 74 74 73 286 290 289 288 289

Закарпатська 61 64 64 65 65 287 301 307 306 313

Запорізька 100 100 98 97 96 238 240 240 242 242

Івано7Франківська 77 77 77 77 78 204 205 209 211 211

Київська 130 127 117 107 96 287 314 320 322 322

Кіровоградська 82 81 79 79 77 191 192 191 191 188

Луганська 155 154 153 152 151 297 296 295 294 293

Львівська 132 131 129 125 122 326 331 337 341 344

Миколаївська 70 67 63 63 61 173 179 170 173 173

Одеська 130 131 129 128 125 327 328 331 337 331

Полтавська 142 138 130 123 118 321 323 321 322 319

Рівненська 70 71 69 69 69 176 177 178 179 182

Сумська 70 70 70 70 70 212 215 215 217 215

Тернопільська 68 67 67 65 64 200 210 214 216 217

Харківська 122 121 123 123 120 437 437 430 431 431

Херсонська 68 68 67 67 66 160 162 165 159 155

Хмельницька 76 77 76 77 79 201 206 208 209 210

Черкаська 107 107 103 97 93 213 212 215 215 214

Чернівецька 65 64 64 65 65 155 165 178 190 193

Чернігівська 90 89 88 87 87 206 203 203 203 201

Місто

Київ 63 63 63 66 65 163 157 162 163 163

Севастополь 13 13 13 13 13 31 31 31 31 31

Україна 2636 2622 2574 2537 2487 6692 6792 6842 6888 6880
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Дніпропетровська (16,3 ліжка денного стаціонару на

10 тис. населення) області. 

До регіонів з низьким рівнем забезпеченості насе7

лення ліжками денного стаціонару в амбулаторно7

поліклінічних закладах (показник забезпеченості

відповідними ліжками на 10% менший за середнє зна7

чення по Україні) належать: Чернігівська (13,3),

Чернівецька (13,2), Івано7Франківська (11,8), Одеська

(9,5) області, м. Севастополь (8,7), АР Крим (8,2),

Львівська (7,9) область та м. Київ (6,2 ліжка денного

стаціонару на 10 тис. населення).

Решта областей (Херсонська (13,8), Черкаська

(13,9), Сумська (14,1), Волинська (14,2), Закарпатська

(14,3), Тернопільська (14,7), Полтавська (14,9), Запо7

Таблиця 3

Денні стаціонари у 2009 р.

Адміністративно-
територіальна одиниця

Денні стаціонари при амбулаторно-поліклінічних закладах

кількість
закладів

число ліжок проліковано хворих

абс.
на 10 тис.
населення

абс.
на 10 тис.
населення

АР Крим 195,0 1607,0 8,2 104 418,0 533,4

Область

Вінницька 283,0 4234,0 25,8 146 997,0 891,9

Волинська 106,0 1467,0 14,2 52 871,0 511,5

Дніпропетровська 243,0 5476,0 16,3 152 628,0 454,0

Донецька 300,0 7229,0 16,2 313 359,0 700,9

Житомирська 258,0 2921,0 22,7 145 606,0 1128,0

Закарпатська 259,0 1777,0 14,3 60 484,0 487,3

Запорізька 166,0 2739,0 15,1 73 837,0 406,7

Івано7Франківська 175,0 1624,0 11,8 61 519,0 446,4

Київська 259,0 2769,0 16,1 73 981,0 430,4

Кіровоградська 136,0 1947,0 19,3 59 208,0 582,8

Луганська 169,0 4794,0 20,8 123 851,0 534,5

Львівська 198,0 1993,0 7,9 73 839,0 291,5

Миколаївська 133,0 2305,0 19,4 82 965,0 696,0

Одеська 226,0 2266,0 9,5 105 491,0 443,1

Полтавська 263,0 2217,0 14,9 74 969,0 500,6

Рівненська 142,0 1905,0 16,6 64 460,0 560,4

Сумська 158,0 1652,0 14,1 49 719,0 422,8

Тернопільська 195,0 1599,0 14,7 99 313,0 912,9

Харківська 344,0 5169,0 18,8 189 454,0 686,4

Херсонська 114,0 1508,0 13,8 49 749,0 454,4

Хмельницька 189,0 2057,0 15,5 101 553,0 761,0

Черкаська 185,0 1794,0 13,9 77 869,0 600,8

Чернівецька 163,0 1186,0 13,2 48 097,0 533,7

Чернігівська 172,0 1462,0 13,3 65 873,0 595,1

Місто

Київ 70,0 1710,0 6,2 122 042,0 446,4

Севастополь 10,0 329,0 8,7 9986,0 264,0

Україна 5111,0 67 736,0 14,8 2584 138,0 563,0



7878

УКРАЇНА. ЗДОРОВ’Я НАЦІЇ  |  3(15).2010

ОРГАНІЗАЦІЯ МЕДИЧНОЇ ДОПОМОГИ

різька (15,1), Хмельницька (15,5), Донецька (16,2 ліжка

денного стаціонару на 10 тис. населення)) віднесені

до регіонів з середнім рівнем забезпеченості ліжками

в денних стаціонарах (табл. 4).

За кількістю пролікованих у денних стаціонарах

хворих (показник на 10 тис. населення) лідерами є:

Житомирська (1128,0), Тернопільська (912,9), Він7

ницька (891,9), Хмельницька (761,0), Донецька (700,9)

області при середньому по Україні значенні 563,0

на 10 тис. населення.

Вінницька та Житомирська області належать до

регіонів з високим рівнем забезпеченості населення

ліжками денних стаціонарів в амбулаторно7поліклі7

нічних закладах, і логічним є найбільша кількість

пролікованих на цих же ліжках хворих (табл. 5). У Тер7

нопільській, Хмельницькій та Донецькій областях, де

зафіксовано середній рівень забезпеченості ліжками

у денних стаціонарах, спостерігається один із найви7

щих показників кількості пролікованих хворих у ден7

них стаціонарах амбулаторно7поліклінічних закладів,

Таблиця 4

Число ліжок денного стаціонару в амбулаторно&поліклінічних закладах у 2005–2009 рр. (на 10 тис. населення)

Адміністративно-
територіальна одиниця

Рік

2005 2006 2007 2008 2009

АР Крим 15,7 15,7 15,8 7,6 8,2

Область

Вінницька 24,9 26,0 26,1 25,2 25,8

Волинська 14,7 14,9 14,9 14,2 14,2

Дніпропетровська 12,9 13,7 14,5 15,1 16,3

Донецька 20,4 16,8 17,7 15,6 16,2

Житомирська 19,9 20,3 21,2 22,2 22,7

Закарпатська 14,2 14,3 14,3 14,3 14,3

Запорізька 16,8 16,9 17,5 15,1 15,1

Івано7Франківська 9,2 9,3 10,0 10,5 11,8

Київська 13,4 14,2 15,2 15,9 16,1

Кіровоградська 17,7 18,2 18,5 19,0 19,3

Луганська 18,6 18,9 19,3 20,0 20,8

Львівська 5,7 6,2 7,1 7,4 7,9

Миколаївська 20,1 21,1 21,0 19,1 19,4

Одеська 13,4 13,7 13,9 9,2 9,5

Полтавська 14,8 15,4 14,9 14,4 14,9

Рівненська 17,6 15,9 16,0 16,5 16,6

Сумська 12,3 12,6 12,8 13,5 14,1

Тернопільська 12,9 13,6 13,9 14,5 14,7

Харківська 18,6 18,6 19,1 19,3 18,8

Херсонська 12,1 12,1 12,9 13,4 13,8

Хмельницька 15,1 15,4 15,5 15,6 15,5

Черкаська 11,2 13,2 13,3 12,2 13,9

Чернівецька 12,9 12,9 12,9 12,5 13,2

Чернігівська 12,3 13,1 15,2 13,0 13,3

Місто

Київ 7,17 7,29 7,3 6,1 6,2

Севастополь 9,5 9,4 9,4 8,7 8,7

Україна 14,6 14,8 15,2 14,4 14,8
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що свідчить про підвищену увагу керівників цих

регіонів до розвитку стаціонарозамінних технологій,

добре організовану роботу в цьому напрямку та високу

ефективність роботи таких ліжок. І навпаки, у Дніпро7

петровській, Кіровоградській, Харківській, Мико7

лаївській, Рівненській та Херсонській областях, де фік7

сується досить високий рівень забезпеченості ліжками

в денних стаціонарах амбулаторно7поліклінічних за7

кладів, спостерігаються середні показники кількості

пролікованих на них хворих (табл. 5).

Система охорони здоров'я АР Крим, маючи один

із найнижчих рівнів забезпеченості ліжками в денних

стаціонарах (8,2 при середньому по Україні 14,8),

у 2009 р. забезпечила середній рівень пролікованих хво7

рих у денних стаціонарах амбулаторно7поліклінічних

закладів (533,4 при середньому по Україні 563,0

на 10 тис. населення).

У 2009 р. найгірше розвивалася мережа денних

стаціонарів при амбулаторно7поліклінічних закладах

в м. Севастополі, Одеській, Львівській областях

Таблиця 5

Проліковано хворих у денних стаціонарах при амбулаторно&поліклінічних закладах у 2005–2009 рр. (на 10 тис. населення)

Адміністративно-
територіальна одиниця

Рік

2005 2006 2007 2008 2009

АР Крим 559,4 559,4 564,0 440,0 533,4

Область

Вінницька 856,3 906,7 936,0 934,0 891,9

Волинська 500,7 506,0 516,0 531,0 511,5

Дніпропетровська 365,1 360,4 362,3 422,0 454,0

Донецька 790,4 756,0 704,5 720,0 700,9

Житомирська 975,0 1111,0 1114,9 1212,0 1128,0

Закарпатська 412,0 414,0 446,0 453,0 487,3

Запорізька 400,1 414,5 444,8 466,0 406,7

Івано7Франківська 297,4 317,5 360,4 393,0 446,4

Київська 348,4 400,2 406,7 433,0 430,4

Кіровоградська 552,0 564,4 566,3 578,0 582,8

Луганська 477,6 490,9 508,6 538,0 534,5

Львівська 179,3 210,9 244,1 274,0 291,5

Миколаївська 596,6 658,5 669,3 680,0 696,0

Одеська 476,1 584,2 596,1 433,0 443,1

Полтавська 487,4 500,8 488,0 503,0 500,6

Рівненська 818,5 530,7 550,1 567,0 560,4

Сумська 407,9 401,1 398,2 414,0 422,8

Тернопільська 667,2 738,6 830,6 870,0 912,9

Харківська 663,9 699,6 700,4 703,0 686,4

Херсонська 390,1 396,1 432,9 444,0 454,4

Хмельницька 724,1 725,6 746,6 761,0 761,0

Черкаська 427,4 482,5 534,4 559,0 600,8

Чернівецька 438,7 489,9 515,0 519,0 533,7

Чернігівська 531,5 560,3 599,5 609,0 595,1

Місто

Київ 452,7 473,9 476,9 457,0 446,4

Севастополь 184,2 183,3 197,9 279,0 264,0

Україна 510,4 571,7 589,3 561,0 563,0
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та м. Києві. У цих регіонах фіксувалися одні з най7

гірших показників як забезпеченості ліжками в денних

стаціонарах амбулаторно7поліклінічних закладів, так

і відповідно найменше пролікованих на цих ліжках хво7

рих (табл. 4, 5).

Крім денних стаціонарів, широко впроваджуються

стаціонари вдома, що є досить ефективним стосовно

використання ресурсів і надання медичної допомоги як

міському, так і сільському населенню. Близько 66,6%

амбулаторно7поліклінічних закладів мають стаціо7

нари вдома, в яких у 2009 р. проліковано понад

2 млн 190 тис. осіб (табл. 6).

У 2009 р. найбільшу кількість стаціонарів вдома

зафіксовано в Харківській (306), Донецькій (291),

Таблиця 6

Стаціонари вдома у 2007–2009 рр.

Адміністративно-
територіальна одиниця

Число закладів Пролікувалось хворих

рік

2007 2008 2009 2007 2008 2009

АР Крим 22 44 54 2779 4398 19 021

Область

Вінницька 267 273 276 73 306 73 720 73 417

Волинська 118 115 118 23 532 25 332 24 611

Дніпропетровська 1 1 1 623 417 434

Донецька 294 292 291 211 619 205 773 204 993

Житомирська 242 245 248 77 533 83 127 85 463

Закарпатська 258 259 260 49 665 51 055 59 807

Запорізька 182 186 185 69 661 70 098 69 844

Івано7Франківська 162 165 167 44 205 46 538 49 961

Київська 253 257 258 62 298 61 845 62 167

Кіровоградська 141 143 139 53 750 54 554 56 690

Луганська 194 193 191 110 019 107 384 104 952

Львівська 250 254 260 159 170 171 493 182 294

Миколаївська 91 84 86 48 657 50 442 51 259

Одеська 192 208 207 71 293 80 215 88 333

Полтавська 273 274 275 100 232 97 952 105 390

Рівненська 68 78 77 23 306 24 380 27 167

Сумська 180 179 176 78 718 78 002 78 522

Тернопільська 181 182 185 76 547 79 057 84 119

Харківська 330 315 306 212 938 207 778 207 497

Херсонська 83 88 84 25 421 25 368 25 551

Хмельницька 180 171 181 69 581 68 196 73 294

Черкаська 189 191 188 88 916 88 034 87 873

Чернівецька 148 155 163 35 750 37 441 39 872

Чернігівська 159 161 161 51 478 53 701 53 913

Місто

Київ 64 66 65 243 874 256 736 264 747

Севастополь 7 7 7 5319 8535 8757

Україна 4529 4586 4609 2 070 190 2 111 571 2 189 948
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Вінницькій (276), Полтавській (275), Львівській (260)

та Закарпатській (260) областях. Відповідно в цих же

регіонах та ще в Луганській, Житомирській областях

у стаціонарах вдома проліковано найбільше хворих

(табл. 6).

Кількість закладів первинної медико7санітарної

допомоги на засадах загальної практики / сімейної ме7

дицини зросла з 3594 у 2006 р. до 4404 у 2009 р., тобто

на 810 закладів (зростання – 22,5%). З них у сільській

місцевості у 2009 р. функціонувало 3786 закладів

та 618 у містах, на їх базі розгорнуто 25 838 ліжок ден7

ного стаціонару. Найбільш активно зросла кількість та7

ких закладів у Дніпропетровській – на 82 (79,6%), До7

нецькій – на 70 (53,03%), Черкаській – 55 (61,1%),

Чернівецькій – 49 (44,9%), Львівській – на 91 (56,2%)

та Луганській областях – 39 (58,2%), повільніше – у Во7

линській – на 6 (6,4%), Закарпатській – 12 (4,5%)

та Кіровоградській областях – на 2 (1,8%) областях.

У Харківській області зменшилася кількість таких за7

кладів на 11 (3,2%) (рис.).

Переважна більшість закладів (підрозділів) сімей7

ної медицини (89,5%) знаходиться у сільській місце7

вості. Із загальної кількості штатних посад лікарів за7

гальної практики / сімейної медицини 75,7% припадає

на заклади первинної медико7санітарної допомоги

сільських адміністративних регіонів. У 2009 р. створено

185 нових закладів первинної медико7санітарної допо7

моги на засадах загальної практики / сімейної медици7

ни: у сільській місцевості – 139 та у містах – 46. В Ук7

раїні, за розрахунковими даними, орієнтовно повинно

бути близько 9 тис. (8769) ФАПів та 5 тис. (5022)

сільських лікарських амбулаторій, а працює відповідно

понад 15 тис. (15 101) та 3 тис. (3390). 

Хоча у регіонах проводять певну роботу щодо оп7

тимізації мережі закладів первинного рівня: відкрива7

ють нові лікарські амбулаторії та ФАПи; дільничні

лікарні, районні лікарні, реорганізовують ФАПи

у лікарські амбулаторії тощо, за умов збереження існу7

ючих темпів розвитку мережі закладів первинного

рівня у сільській місцевості адекватну мережу сільських

лікарський амбулаторій буде створено орієнтовно че7

рез 15–20 років. Показник забезпечення населення за7

кладами первинної медико7санітарної допомоги насе7

лення України залишається в 4 рази меншим, ніж у се7

редньому по країнах Європейського регіону (1,2 на

10 тис. населення проти 4,9 в країнах Євросоюзу).

Ще складніше йде процес оптимізації мережі

у містах. Найбільш активний розвиток мережі закладів

зафіксовано у Львівській (27), Дніпропетровській (22),

Донецькій (18), Луганській (12) областях та в АР Крим

(11); найменший – у Харківській (0), Кіровоградській

(1), Сумській (1) та Херсонській (1), Одеській (1) обла7

стях, а також у містах Севастополі (2) та Києві (1).

У сільській місцевості найбільший розвиток ме7

режі зареєстровано у Львівській (21), Дніпропетров7

ській (19) та Київській (12) областях, а найменший –

у Харківській (0), Херсонській (1), Сумській (1), Одесь7

кій (1), Кіровоградській (1), Івано7Франківській (1) об7

ластях.

Найбільше нових закладів у містах створено у До7

нецькій (13), Луганській (6) та Львівській (6) областях;

не створено жодного закладу сімейної медицини

у Вінницькій, Волинській, Закарпатській, Кірово7

градській, Миколаївській, Одеській, Полтавській,

Рівненській, Сумській, Харківській, Херсонській,

Хмельницькій та Чернівецькій областях.

Висновки

Первинна медико7санітарна допомога, хоча і має

бути основним, доступним та безкоштовним етапом

надання медичної допомоги, не завжди відповідає цьо7

му. Головними її ресурсами є амбулаторно7поліклінічні

заклади, кількість яких зростає за рахунок реорганізації

частини сільських дільничних лікарень в амбулаторії,

а також за рахунок організації амбулаторій на базі вели7

ких ФАПів, які обслуговують 1000 і більше осіб.

Зі збільшенням кількості амбулаторно7поліклінічних

закладів (з 2005 р. їх кількість зросла на 2,8%) змен7

шилося число лікувально7профілактичних закладів 

(75,6%), скорочено 10 диспансерів.

У 2005–2009 рр. найбільше лікувальних закладів

скоротилося в Київській області (735,4%) при зрос7

танні кількості амбулаторно7поліклінічних закладів на

10,9%. У Волинській, Сумській та Чернівецькій облас7

тях число лікувальних закладів не змінилося, а амбула7

торно7поліклінічних – зросло відповідно на 3,9%,

1,4% та 19,7%. У Закарпатській, Івано7Франківській,

Хмельницькій області збільшилася кількість і амбула7

торно7поліклінічних, і лікувальних закладів.

Найбільше розвинені стаціонарозамінні техно7

логії, зокрема денні стаціонари, у Вінницькій, Жито7

мирській, Миколаївській, Кіровоградській, Харківсь7

Рис. Динаміка кількості закладів загальної практики / сімейної медицини

(2006–2009 рр.)
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кій, Рівненській, Дніпропетровській областях. Най7

менше – у містах Севастополі та Києві, Одеській

та Львівській областях, хоча в останній добре розвине7

ний такий вид стаціонарозамінних технологій, як

стаціонари вдома.

Незважаючи на поступове збільшення кількості

амбулаторно7поліклінічних закладів, у т.ч. тих, які пра7

цюють на засадах загальної практики / сімейної меди7

цини, показник забезпеченості населення ними в 4 ра7

зи менший, ніж у середньому по країнах Євросоюзу

(відповідно 1,2 на 10 тис. населення проти 4,9).

Перспективи досліджень полягають у вивченні

стану і регіональних особливостей мережі лікувальних

закладів системи МОЗ України вищих рівнів надання

медичної допомоги.

Современное состояние и региональные
особенности сети лечебных учреждений
первичного уровня системы МЗ Украины
(анализ динамики за 2005–2009 гг.)

Н.В. Медведовская (Киев)

Представлена характеристика современного состояния се7

ти лечебных учреждений первичного уровня системы здравоох7

ранения. Описаны изменения, произошедшие в последние го7

ды. Освещены региональные особенности. Полученные резуль7

таты могут быть использованы при принятии управленческих

решений, направленных на повышение доступности медицин7

ской помощи населению всех регионов Украины.

Ключевые слова: здравоохранение, сеть лечебных учрежде7

ний первичного уровня системы здравоохранения, регио7

нальные особенности.

Modern state and regional features 
of network of medical establishments 
of the primary level of system MoH of Ukraine
(the analysis of dynamics for 2005–2009)
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The modern state of network of medical establishments

of the primary level of system of health care has been charac7

terized. The changes which occurred last years have been

described. Regional features have been covered. The received

results can be used at acceptance of the administrative decisions

directed on increase of availability of medical aid to the popula7

tion of all regions of Ukraine.
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of the primary level of system of health care, regional features.
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